

FORSIKRINGSBETINGELSER FOR ANSVARSFORSIKRING FOR HOBBYLANDBRUG

I tilslutning til dansk lovgivning om forsikrings-
aftaler og om forsikringsvirksomhed

Branche
L60

Betingelser
010725

Indholdsfortegnelse

	Side		Side
Hvem er dækket?	2	Fællesbestemmelser	7
1 Hvem er dækket?	2	15 Præmiens betaling.....	7
Hvor dækker forsikringen?.....	2	16 Regulering af præmie, forsikringssummer og selvrisici ..	8
2 Hvor dækker forsikringen?	2	17 Andre ændringer i præmie, forsikringssummer, selvrisici	
Hvad dækker forsikringen?	2	eller forsikringsvilkår	8
3 Hvad dækker forsikringen?.....	2	18 Forsikringens varighed og opsigelse.....	8
4 Lån, leje	2	19 Flytning og risikoændringer.....	8
5 Ansvar overfor maskinstation m.m.	3	20 Anmeldelse af skade	8
6 Forsikringen dækker ikke ansvar for	3	21 Forsikring i andet selskab	8
7 Forsikringssummer.....	3	22 Krigs-, jordskælv- og atomskader	8
8 Hundeanvar.....	3	23 Ankenævn	9
9 Motoransvar	4		
10 Produktansvar for stalddørssalg	4		
11 Forureningsansvar	4		
12 Jordforureningsdækning.....	6		
13 Skade på sikredes egne ting	6		
14 Fællesbestemmelser for punkt 11, 12 og 13.....	7		

Hvem er dækket?

1 Hvem er dækket?

Forsikringen dækker forsikringstageren og dennes husstand, samt anden medhjælp i forsikringstagers interesse.

Hvor dækker forsikringen?

2 Hvor dækker forsikringen?

Forsikringen dækker i Danmark.

Hvad dækker forsikringen?

3 Hvad dækker forsikringen?

- 3.1 Ansvarsforsikringen omfatter erstatningsansvar, som sikrede pådrager sig for skade på personer, dyr eller ting, i forbindelse med driften af hobbylandbrug, og det erstatningsansvar, som sikrede pådrager sig for skade som ejer eller bruger af bygninger, lokaler eller grundarealer, samt som ejer af udlejede driftsbygninger.

Ved hobbylandbrug forstås (i denne sammenhæng) arbejde med ikke momsregistreret dyrehold og/eller markdrift.

- 3.2 Hvornår er man ansvarlig?

Efter dansk ret er man juridisk ansvarlig, når man ved fejl eller forsømmelse er skyld i den skete skade.

Denne hovedregel – skyldreglen – står ikke skrevet i nogen lov, men er opstået gennem århundreders retspraksis.

Er skadevolderen uden skyld i skaden, kaldes den hændelig, og for hændelige skader er man ikke ansvarlig. Derfor må skadelidte i en sådan situation selv bære tabet.

Ansvarsforsikringens formål er at betale for en sikret, hvis denne har pådraget sig et erstatningsansvar – og at bidrage til at friholde sikrede, hvis der rejses et uberettiget erstatningskrav mod ham eller hende.

En sikret bør derfor ikke på egen hånd anerkende erstatningspligt eller -krav, idet man herved forpligter sig uden at have sikkerhed for, at selskabet er pligtigt til at betale.

Rejses et erstatningskrav mod den sikrede, må det overlades til selskabet at afgøre, hvordan kravet skal behandles. Afholder den sikrede på egen hånd omkostninger i sagen, risikeres det, at selskabet ikke er pligtigt til at godtgøre disse. De kan derfor – ved at anerkende et erstatningsansvar – risikere selv at måtte betale en erstatning, som ikke dækkes af forsikringen.

- 3.3 Forsikringen dækker alene skade konstateret i forsikringstiden, uanset på hvilket tidspunkt det ansvarspådragende forhold måtte være begået.

4 Lån, leje

Forsikringen dækker ansvar på skade forvoldt på landbrugsmaskiner – og redskaber, herunder traktorer, der lejlighedsvis og i kortere perioder lånes eller lejes, men ikke hvis der er tale om maskinfællesskab eller om leasede maskiner.

Det er en betingelse for dækning, at den beskadigede genstand er konstrueret til landbrugsarbejde og i uheldsøjeblikket benyttes i forsikringstagerens hobbylandbrugsbedrift, samt at skaden ikke skyldes forudbestående mangler, fejl eller slitage.

På alle skader under pkt. 4 er der en selvrisiko på 10 % af skaden, og dog mindst 2.000 kr.

5 Ansvar overfor maskinstation m.m.

Forsikringen dækker skade på maskiner tilhørende maskinstation eller andre, når skaden sker under arbejde for sikrede, og skyldes fejl eller forsømmelse hos sikrede.

Ved sådan skade er der en selvrisiko på 10 % af skaden, dog mindst 2.000 kr.

6 Forsikringen dækker ikke ansvar for

- 6.1 Undladelse af at opfylde aftaler eller ansvar ifølge garantitilsagn.
- 6.2 Skade forårsaget ved ikke kontraktmæssige egenskaber ved produkter eller ydelser, herunder fejludlevering.
- 6.3 Skade på dyr eller ting, som tilhører sikrede, eller som sikrede, har til lån, leje, opbevaring, beskyttelse, befordring eller af anden grund har i sin varetægt, jf. dog pkt. 4.
- 6.4 Skade på dyr og ting, der bearbejdes eller behandles af sikrede eller dennes folk eller findes i sådan forbindelse med de ting, hvorpå der arbejdes, at der foreligger en nærliggende mulighed for skadetilføjelse.
- 6.5 Skade forvoldt ved benyttelse af motordrevne køretøjer og luftfartøjer, bortset fra de under motoransvar nævnte køretøjer, jf. pkt. 9.
- 6.6 Undtaget fra dækning er tillige evt. skade på selve det motordrevne køretøj eller luftfartøj.
- 6.7 Skade forvoldt ved forurening af eller gennem luft, jord eller vand, samt derved forvoldt skade på personer, dyr eller ting.
- 6.8 Skade på dyr eller ting forvoldt ved sprængstoffer, udgravnings-, opgravnings-, nedbrydnings-, eller nedramningsarbejder samt jord- og grundvandssænkning.
- 6.9 Skade forvoldt ved anden virksomhed end forsikringstagerens landbrugsbedrift.

6.10 Skade forvoldt med forsæt eller under selvforskyldt beruselse.

6.11 Skade forvoldt under påvirkning af euforiserende stoffer.

6.12 Formuetab, der ikke er en følge af skade på personer, dyr eller ting.

6.13 Skade på dyr eller ting forårsaget ved nybygning, ombygning eller tilbygning.

6.14 Skade, som anmeldes mere end 2 år efter forsikringens ophør, dækkes ikke.

7 Forsikringssummer

- 7.1 Personskader erstattes med indtil 10 mio. kr. pr. forsikringsbegivenhed.
- 7.2 Tingskader erstattes med indtil 2 mio. kr. pr. forsikringsbegivenhed.
- 7.3 Beløbene indeksreguleres ikke.
- 7.4 Forsikringen dækker også omkostninger ved erstatningsspørgsmålets afgørelse, der er afholdt efter aftale med selskabet, selv om forsikringssummen derved overskrides. Det samme gælder renter af erstatningsbeløb, som er omfattet af forsikringen.

8 Hundeansvar

- 8.1 Forsikringen dækker skader på ting, herunder skade på dyr, og skade på sagesløse personer, forvoldt i forsikringens løbetid af hunde hjemmehørende på ejendommen. Dette gælder skader, som besidderen af hunden er ansvarlig for.
- 8.2 Forsikringen gælder tillige skader opstået under aktiviteter såsom hvalpemotivation, lydighed og agility samt under udstillinger og stævner i foreningsregi.
- 8.3 Forsikringen dækker ikke

8.3.1 skade på ejerens eller besidderens person eller på personer tilhørende ejerens eller besidderens husstand

8.3.2 skade på ting, herunder dyr, som hundens ejer eller besidder eller dennes husstand ejer, har til brug, lån, leje, opbevaring, bearbejdelse, behandling eller har sat sig i besiddelse af.

9 Motoransvar

9.1 Sikret er

- a. Forsikringstageren
- b. Enhver, der med lovlig adkomst benytter køretøjet, lader det benytte eller fører det.

9.2 Forsikringen dækker det privatretlige ansvar for skade forvoldt ved benyttelse af traktorer, atv'er, crossere og andre motorredskaber, som benyttes i forsikringstagerens hobbylandbrugsbedrift, og som lovligt anvendes uden nummerplader.

På samme måde dækker forsikringen virksomheder, der har fået køretøjet overladt til reparation, service, transport, salg eller lignende, dog ikke for skade påført køretøjet under arbejde på dette eller under kørsel, der ikke sker i forsikringstagerens interesse.

Endvidere dækkes ansvar for skade på forsikringstagerens person, når han ikke fører køretøjet.

Forsikringen dækker ikke ansvaret for lånte og lejede motorredskaber, såfremt dette er dækket af anden forsikring.

9.3 Forsikringen dækker ikke

9.3.1 Ansvar for skade ved brug af registreringspligtigt køretøj eller traktor, der skal godkendes i henhold til færdselsloven.

9.3.2 Skade på forsikringstagerens eller brugerens ting.

9.3.3 Skade på førerens person eller ting.

9.3.4 Skade på tilkoblet køretøj.

9.3.5 Skade på ting, der befordres med køretøjet.

9.4 Forsikringssummer

Forsikringen dækker for enhver forsikringsbegivenhed med de i færdselsloven til enhver tid fastsatte beløb.

Herudover betales omkostninger i forbindelse med erstatningssager og de renter, som skadelidte får tilkendt.

9.5 Regres

Selskabet forbeholder sig ret til at gøre regres gældende mod enhver, der efter færdselsloven er ansvarlig for skaden, og som har forvoldt denne med forsæt eller ved grov hensynsløshed.

Selskabet forbeholder sig endvidere regres, hvis køretøjet med forsikringstagerens vidende eller billigelse styres af en person, der i henhold til lovgivningen ikke er berettiget til at føre det.

10 Produktansvar for stalddørssalg

10.1 Forsikringen dækker med de i punkt 7 anførte forsikringssummer ansvar for skade på personer eller ting, herunder dyr, som følge af fejl eller mangler ved landbrugsprodukter, som sikrede leverer direkte til en privat forbruger.

10.2 Forsikringen dækker ikke

10.2.1 skade på selve produktet eller

10.2.2 udgifter til at hjemtage, tilintetgøre, reparere eller på anden måde afhjælpe en fejl eller mangel ved produktet.

11 Forureningsansvar

11.1 Forsikringen dækker sikredes erstatningsansvar for skade på personer eller ting uden for forsikringsstedet som følge af forurening fra det/de forsikringssteder, der er nævnt i policen.

11.2 Forsikringen dækker rimelige og nødvendige udgifter til afværgelse af en umiddelbart truende skade, der ville være omfattet af punkt 11.1.

- 11.3 Forudsætning for dækning
- Det er en forudsætning for dækning i henhold til punkt 11.1 og 11.2,
- 11.3.1 at skaden er opstået uventet og utilsigtet,
- 11.3.2 at beholdere omfattet af bekendtgørelse om kontrol af beholdere til opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft (beholderkontrolordningen) er kontrolleret mindst hvert 10. år
- 11.3.3 at påbud meddelt ved 10 års kontrollen af de i punkt 11.3.2 omhandlede beholdere, efterleves inden for den givne tidsfrist
- 11.3.4 at beholdere nævnt i punkt 11.3.2 højst er 25 år regnet fra opførelsestidspunktet
- 11.3.5 at påbudte ændringer som følge af konstaterede seriefejl ved de i punkt 11.3.2 omhandlede beholdere efterleves inden for den givne tidsfrist.
- 11.4 Forsikringen dækker ikke ansvar for
- 11.4.1 skade som følge af handling eller undladelse, hvorved offentligretlige regler til beskyttelse af miljøet overtrædes, såfremt handlingen eller undladelsen skete efter ordre eller godkendelse fra forsikringstageren, når overtrædelsen kan karakteriseres som forsætlig eller groft uagtsomt
- 11.4.2 personskaade lidt af sikrede eller personer, som er eller har været i sikredes tjeneste
- 11.4.3 ethvert sygdomstilfælde, der rammer dyr eller personer
- 11.4.4 skade, der skyldes udslip af skadelige luftarter, røg, sod eller støj
- 11.4.5 skade som følge af synlig udsivning
- 11.4.6 skade som følge af uforsvarlig vedligeholdelse af eller tilsyn med installationer, hvis væsentligste formål er at forebygge, hindre eller begrænse forurening fra forsikringstagerens bedrift
- 11.4.7 videregående følger af forurening, som skyldes, at forsikringstageren med forsæt eller grov uagtsomhed har undladt at begrænse forureningen
- 11.4.8 skade fra anlæg til opbevaring af gødning, ensilagesaft, olieprodukter og kemikalier, hvis skaden skyldes fejlkonstruktion, fabrikationsfejl, fejl og mangler ved projektering, udførelse eller manglende vedligeholdelse
- 11.4.9 skade forårsaget af eller som direkte eller indirekte følge af ændring af de genetiske egenskaber ved levende organismer
- 11.4.10 skade forårsaget af udbragt spildevandsslam på landbrugsarealer, når - reglerne i bekendtgørelse om anvendelse af affald til jordbrugsformål ikke er overholdt.
- 11.4.11 sprøjteskade på egen afgrøde.
- 11.4.12 formuetab, medmindre tabet er en følge af en af forsikringen dækket person- eller tingskade, der har ramt den, som har lidt formuetabet. Forsikringen dækker dog aldrig tab som følge af nedgang i værdi af eller indskrænkninger i rådighed over fast ejendom. Tredjemands driftstab dækkes maksimalt i 12 måneder fra det tidspunkt, hvor tabet indtræder.
- 11.4.13 skade på ting, som sikrede har til lån, leje, opbevaring, afbenyttelse, befordring eller af anden grund har i varetægt eller har sat sig i besiddelse af.
- 11.4.14 følger af et kontraktligt eller andet tilsagn fra sikrede om en anden erstatningsydelse eller om et videregående ansvar, end hvad der følger af almindelige erstatningsregler.
- 11.4.15 skade, som er en følge af den almindelige drift af sikredes hobbylandbrug og/eller som er godkendt eller tolereret af myndighederne.
- 11.4.16 skade, der er dækket af anden forsikring eller garantitilsagn.
- 11.4.17 skade fra nedgravede olietanke, når olietankbekendtgørelsen ikke er opfyldt.
- 11.5 Forhold i skadetilfælde
- Når en forurening er opstået eller mistanke herom foreligger, skal forsikringstageren straks anmelde det til selskabet.

Det påhviler sikrede at foretage afværgeforanstaltninger, der for så vidt skadetilfældet tillader det, først skal aftales med selskabet.

Efter en skade, må reparation, nedrivning eller fjernelse af forsikrede genstande ikke foretages, før selskabet har givet tilladelse hertil.

Opmærksomheden henledes på, at der er pligt til at anmelde forureningsuheldet til de offentlige myndigheder.

12 Jordforureningsdækning

- 12.1 Forsikringen dækker sikredes tab i anledning af forureningsskade på jord, når påbud om at fjerne jordforureningen og genoprette den hidtidige tilstand (eller foretage tilsvarende afhjælpende foranstaltninger) er meddelt sikrede af miljømyndigheden efter lov om forurennet jord.
- 12.2 Tab, sikrede lider ved, at sikrede efter lov om forurennet jord meddeles påbud om på tredjemands ejendom at fjerne en forurening og genoprette den hidtidige tilstand, eller foretage tilsvarende afhjælpende foranstaltninger.
- 12.3 Efter forudgående aftale med selskabet, nødvendige og rimelige udgifter til opfyldelse af undersøgelsespåbud på et i policen nævnt forsikringssted, meddelt efter lov om forurennet jord, dog kun såfremt der efterfølgende meddeles et påbud i anledning af forureningsskade, som anført i punkt 12.2
- 12.4 Sikredes tab i forbindelse med opfyldelse af et undersøgelsespåbud på tredjemands ejendom, dog kun såfremt der efterfølgende meddeles påbud som nævnt i punkt 12.2
- 12.5 Udgifter til oprydning, oprensning, opgravning, deponering, fjernelse, destruktion, samt reetablering af jord. Omkostninger til reetablering af beplantning erstattes alene med et beløb svarende til prisen for nyplantning. Ved skade på buske og træer erstattes højst med prisen for nyplantning af 4 år gamle planter. Erstatning for reetablering bortfalder, hvis reetablering ikke finder sted senest 2 år efter afslutning af oprensning af grunden.
- 12.6 Forsikringen dækker ikke

- 12.7 Tab som følge af nedgang i værdi eller indskrænkninger i rådighed over fast ejendom eller løsøre. Dog dækkes tredjemands formuetab, når tabet er en følge af en af forsikringen dækket person- eller tingskade, der har ramt den, som har lidt formuetabet. Tredjemands driftstab dækkes maksimalt i 12 måneder fra det tidspunkt, hvor tabet indtræder.
- 12.8 Udgifter til udskiftning, ændring og reparation af rør, tanke, udstyr eller anden kilde, hvorfra forureningen hidrører.
- 12.9 Udgifter til tinglysning af påbud om oprensning eller afhjælpning af forureningen.
- 12.10 Bøder, hvad enten de tilfalder det offentlige eller private samt afgifter til det offentlige som følge af forurening.
- 12.11 Forurening forvoldt af sikrede med forsæt eller grov uagtsomhed samt videregående følger af forureningen, som skyldes, at de sikrede med forsæt eller grov uagtsomhed har undladt at begrænse forureningen.
- 12.12 Forurening som følge af sikredes handling eller undladelse, hvorved offentligretlige regler til beskyttelse af miljøet overtrædes, såfremt handlingen eller undladelsen skete efter ordre eller godkendelse fra sikrede, når overtrædelsen kan karakteriseres som forsætlig eller groft uagtsomt.
- 12.13 Forurening som følge af uforsvarlig vedligeholdelse af eller tilsyn med installationer, hvis væsentligste formål er at forebygge, hindre eller begrænse forurening fra forsikringstagerens landbrugsbedrift, herunder eventuelt medforsikrede beslægtede erhverv.
- 12.14 Forurening, som er en følge af den almindelige drift af hobbylandbruget respektive medforsikret beslægtet erhverv, eller som er godkendt eller tolereret af myndighederne.
- 12.15 I øvrigt gælder undtagelserne i punkt 11.4.1 til 11.4.17 i det omfang, de ikke udtrykkeligt er fraveget i punkt 12.7 til 12.14.

13 Skade på sikredes egne ting

- 13.1 Forsikringen dækker direkte fysisk skade på sikredes bygninger og løsøre som følge af en af

forureningsforsikringen (punkt 11) og jordforureningsforsikringen (punkt 12) dækket skade.

13.2 Forsikringen dækker endvidere driftstab som følge af en skade dækket i henhold til punkt 13.1.

13.3 Forudsætning for dækning

Det er en forudsætning for dækning i henhold til punkt 13.1 og 13.2,

13.3.1 at det skaderamte løssøre er forsikret i selskabet, og at skaderamte bygninger er omfattet af en stormskadeforsikring i selskabet.

13.3.2 Erstatningsberegningen foretages efter de regler, der gælder for bygnings- og løssøreforsikringen.

13.4 Forsikringen dækker ikke

13.4.1 Skade, der kan dækkes af selskabets bygnings- eller løssøreforsikring og skade, der er undtaget under bygnings- og løssøreforsikringen.

14 Fællesbestemmelser for punkt 11, 12 og 13

14.1 Forsikringssummer

2 mio. kr. ved forureningsskade.

Den samlede erstatning for erstatningsansvar, påbud og skade på egen jord, bygning, anlæg, tilbehør, ting og dyr samt driftstab kan maksimalt udgøre 2 mio. kr. i alt.

Ved erstatningsansvar dækkes også omkostninger ved erstatningsspørgsmålets afgørelse, der er afholdt efter aftale med selskabet, samt renter af erstatningsbeløb, som er omfattet af forsikringen, selv om forsikringssummen derved overskrides.

14.2 Selvrisiko

Ved enhver forureningsskade jf. punkt 11 og 12 betaler forsikringstager selv de første 10 %, dog mindst 10.000 kr. og max. 50.000 kr. Beløbene indeksreguleres ikke.

14.3 Forsikringen dækker ikke for påbud eller ansvar for skade som følge af forurening forårsaget af handlinger eller undladelser, som fandt sted forud for forsikringens ikrafttræden.

14.4 Forsikringen dækker ikke krav anmeldt til selskabet senere end 3 måneder efter forsikringens ophør.

14.5 Såfremt erstatningskrav fremsættes eller formodes at ville blive fremsat, skal det uden ophold anmeldes til selskabet.

14.6 Tilsvarende pligt påhviler sikrede, såfremt påbud meddeles eller formodes at blive meddelt.

14.7 Når der sker en forurening, skal sikrede efter bedste evne søge at begrænse omfanget og straks anmelde det til selskabet. Yderligere foranstaltninger må ikke ske uden selskabets godkendelse.

14.8 Sikrede må ikke anerkende erstatningspligt eller godkende erstatningskrav. Selskabet træffer bestemmelse om sagens behandling.

14.9 Selskabet er berettiget til – i sikredes navn – at bestride berettigelsen og omfanget af et påbud.

14.10 I det omfang selskabet har betalt erstatning, indtræder selskabet i sikredes ret mod andre.

Fællesbestemmelser

15 Præmiens betaling

15.1 Første præmie forfalder til betaling ved forsikringens ikrafttræden og senere præmier på de anførte forfaldsdage.

15.2 Skadeforsikringsafgift til staten beregnes efter Lov om skadeforsikringsafgift og opkræves sammen med præmien.

- 15.3 Påkrav om betaling sendes til den opgivne betalingsadresse. Ændres betalingsadressen, skal selskabet straks underrettes.
- 15.4 Hvis forsikringen ikke bliver betalt til tiden, sender selskabet en rykker.
Er forsikringen ikke betalt 21 dage efter den første rykker, mister sikrede retten til erstatning.
- 15.5 Hvis selskabet har udsendt en rykker, er det berettiget til at opkræve et ekspeditionsgebyr.

16 Regulering af præmie, forsikringssummer og selvrisici

Præmien, anførte summe og selvrisici reguleres i overensstemmelse med det af Danmarks Statistik hvert år offentliggjorte løn tal.

17 Andre ændringer i præmie, forsikringssummer, selvrisici eller forsikringsvilkår

Såfremt selskabet ønsker at foretage ændringer i forsikringsvilkår, præmie, forsikringssummer og selvrisici ud over ændringer som følge af pkt. 14, kan dette kun ske ved udløbet af en forsikringsperiode ifølge policen og kun med respekt af det i pkt. 16.1 angivne opsigelsesvarsel. Såfremt ændringen sker i forbindelse med en skade, gælder pkt. 16.2.

18 Forsikringens varighed og opsigelse

- 18.1 Forsikringen er tegnet for ét-årige perioder og er fortløbende, indtil den af én af parterne skriftligt opsiges med mindst 1 måneds varsel til en forsikringsperiodes udløb.
- Forsikringen kan ligeledes med 1 måneds varsel til den 1. i en måned skriftligt opsiges af forsikringstageren, mod betaling af et gebyr.
- 18.2 Efter enhver anmeldt skade er såvel forsikringstageren som selskabet indtil 14 dage efter erstatningens betaling eller efter afvisning af skaden berettiget til at ophæve forsikringen med 14 dages varsel.

19 Flytning og risikoændringer

- 19.1 Selskabet skal underrettes

- 19.1.1 hvis forsikringstageren flytter til anden helårsbolig (nyt forsikringssted).
- 19.1.2 Undladelse af at give ovennævnte meddelelse kan medføre, at retten til erstatning bortfalder helt eller delvist i medfør af Forsikringsaftalelovens regler herom.
- 19.2 De under pkt. 17.1.1 - 17.1.2 nævnte forhold kan endvidere indvirke på præmie eller selvrisiko i op eller nedadgående retning.

20 Anmeldelse af skade

- 20.1 Ved ansvarsskade skal der straks indsendes anmeldelse til selskabet, når erstatningskravet rejses eller formodes at blive rejst.
- 20.2 Erstatningspligt og erstatningskravets størrelse må ikke anerkendes uden selskabets samtykke.
- 20.3 Selskabet træffer bestemmelse om sagens behandling.

21 Forsikring i andet selskab

Er der tegnet forsikring mod samme risiko i et andet selskab, og har dette selskab taget forbehold om, at dækningen falder bort eller indskrænkes, hvis forsikring tillige er tegnet i andet selskab, gælder samme forbehold nærværende forsikring, således at erstatningen i det indbyrdes forhold mellem selskaberne betales forholdsmæssigt af selskaberne.

22 Krigs-, jordskælv- og atomskader

Forsikringen dækker ikke skader som følge af

- 22.1 krig, krigslignende handlinger, neutralitetskrænkelser, borgerkrig, oprør eller borgerlige uroligheder.
- 22.2 jordskælv eller andre naturforstyrrelser
- 22.3 udløsning af atomenergi eller radioaktive kræfter
- 22.4 NBCR-terrorskader (terrorhandling hvor der anvendes nukleare, biologiske, kemiske eller radioaktive våben)

23 Ankenævn

Er der opstået uoverensstemmelse mellem sikrede og selskabet om forsikringen, og fører en fornyet henvendelse til selskabet ikke til et tilfredsstillende resultat, kan sikrede klage til:

Ankenævnet for Forsikring
Østergade 18, 2
1100 København K
Tlf.: 33 15 89 00 mellem kl. 10.00-13.00.
www.ankeforsikring.dk

Klager til ankenævnet skal indsendes på et særligt klageskema, og der skal betales et klagegebyr.

Klageskema kan rekvireres hos

- Selskabet
- Ankenævnet for Forsikring
- Forsikringsoplysningen
Philip Heymans Allé 1
2900 Hellerup
Tlf.: 41 91 91 91